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Nordiskt gästabud  och Nordens dag 
 
Vad är Nordiskt gästabud? 
 
Att samlas kring mat har blivit allt populärare. I olika sammanhang där 
människor möts har måltiden blivit en del av programmet. Och varför det? 
Kanske för att det är lustfyllt att umgås och föra samtal under en angenäm 
måltid, att må bra och i samförstånd diskutera och lösa olika frågeställningar. 
Det gäller också i föreningslivet – mat engagerar och skapar stämning och 
sammanhållning. 
 
I många av föreningens lokalavdelningar har man genom åren samlats till 
nordiska matkvällar, det framgår av verksamhetsberättelser och vittnesmål om 
hur trevliga sådana sammankomster är. I vår gemensamma nordiska 
mattradition med alla sina nationella särarter   har vi en rik källa till 
inspiration. 
 
Det tog vi fasta på när Föreningen Nordens kanslipersonal från alla nordiska 
länder i maj 2001 diskuterade samnordisk programverksamhet. Vi ville hitta ett 
program som kunde samla många deltagare till trevlig samvaro i alla nordiska 
länder ungefär vid samma tidpunkt. 
Så föddes idén om Nordiskt gästabud!   
 
Under hösten är föreningarna engagerade i Kura skymning, den nordiska 
biblioteksveckan, och därför kan det vara lämpligt att göra det till en tradition 
att samlas till Nordiskt gästabud någon gång under våren. Naturligtvis ska det 
vara möjligt att själv välja tidpunkt, men systerföreningarna föreslår att 
Nordiskt gästabud sker i anslutning till Nordens dag som infaller den 23 mars 
och firas för att uppmärksamma Helsingforsavtalet, grunden för dagens nordiska 
regeringssamarbete. 
 
Hur arrangerar man ett Nordiskt gästabud? 
 
Ett Nordiskt gästabud kan vara litet eller stort, samla få eller många, bestå av 
restaurangmat eller vara knytkalas, bjuda på artister och föreläsare, innehålla 
frågesport, dans, allsång, utställningar med mera. Det man bjuder på kan vara 
enkelt eller påkostat, dyrt eller billigt; arrangören bestämmer själv 
ambitionsnivån. Huvudsaken är att man samlas till en glad nordisk kväll eller 
dag.  
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Föreningen Norden kan vara initiativtagare till Nordiskt gästabud på alla 
nivåer, och också engagera andra föreningar liksom skolor, daghem, 
restauranger med flera som kan vara intresserade. Det är naturligt att söka 
samarbete, t ex för att på en mindre ort få mer uppmärksamhet och locka fler 
deltagare. Gästabudet kan äga rum i vilken samlingslokal som helst, exempelvis 
på något museum eller annan spännande plats, och maten får förstås anpassas 
till förutsättningarna på platsen.  
 
Avsikten med gästabudsidén är inte att från samnordiskt håll diktera 
verksamheten i avdelningarna. Nordiskt gästabud är ett förslag på verksamhet 
av det enkla och trivsamma slaget! Och en möjlighet för de avdelningar som 
söker nya former för sin verksamhet. 
 
Vad serverar man? 
 
Man kan ha ett tema för sitt gästabud, exempelvis västnordisk mat, mat från 
havet, fågel och vilt, äggmat, mjölkmat etc. En annan uppläggning kan vara att 
välja ett nordiskt land i taget, exempelvis finsk mat och finska traditioner med 
någon finsk gästföreläsare eller artist och duka och utsmycka lokalen i de finska 
färgerna. Men det kan förstås också handla om en meny eller buffé med 
smakprov från flera nordiska länders mattradition.  
 
Nordiskt gästabud kan vara en utmaning som leder till eftertanke och samtal om 
vad som är nordisk mat och hur vi ser på livsmedelshantering och hälsofrågor. Är 
nordisk mat allt från korngrynsgröt till pizza? Kåldolmar och sushi är det 
nordiskt? Nordiskt gästabud kan öppna alla möjliga nya vägar till verksamhet 
och diskussion om nordiska frågor. Genom Nordiskt gästabud kan föreningen 
också nå nya medlemmar och målgrupper för framtida samarbete. Varför inte ett 
möte mellan nordisk mattradition och de nya svenskarnas syn på mat och fest? 
 
Hur får man inspiration och material? 
 
Föreningen Norden erbjuder visst material för PR, dukning och program, t ex 
affisch, matordlista, nordiska flaggor, servetter, menyförslag, sångtext och 
frågesport. Gratismateral skickas ut till avdelningarna efter hand, och flaggspel, 
servetter, muggar mm kan köpas genom Medlems-kapet i Nordens tidning.  
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På vår hemsida www.norden.se finns hänvisningar till länkar där man kan läsa 
om mat och mattraditioner i Norden, och där finns också listor på nordiska 
kokböcker mm för den som söker inspiration. I de flesta lokalavdelningar av  
Föreningen Norden är det också lätt att hitta medlemmar med egen erfarenhet 
av mathållningen i ett grannland. 
 
Nordens dag 
 
Nordens dag firas den 23 mars med anledning av att det var den dagen år 1962 
som Helsingforsavtalet undertecknades, det avtal som utgör grunden för 
regeringarnas nordiska samarbete. Nordens dag har inte uppmärksammats så 
mycket tidigare förutom i Finland där vår systerförening Pohjola-Norden alltid 
firat dagen genom aktiviteter i lokalavdelningarna. 
Nu sker en samnordisk satsning för att uppmärksamma Nordens dag och det 
nordiska samarbetet genom Nordiskt gästabud.  
 
För att uppmärksamma det politiska samarbetet i Norden kan det vara lämpligt 
att inbjuda exempelvis någon av Nordiska rådets svenska delegations ledamöter 
till Nordiskt gästabud. De kan medverka som föreläsare eller som gäster för 
informella samtal om nordiska frågor. Kanske bor en ledamot i kommunen eller i 
regionen. Vilka som ingår i svenska delegation hittar man på föreningens 
hemsida www.norden.se och listan kommer också att skickas ut med 
nyhetsbrevet till lokalavdelningarna. 
 
Nordens dag kan man givetvis uppmärksamma utan koppling till Nordiskt 
gästabud. 
 
 
 

http://www.nordne.se/

